
Информация
о результатах проведенных в феврале 2018 г. плановых и внеплановых проверок образовательных организаций, и организаций,
осуществляющих образовательную деятельность на территории Камчатского края

	№
	Наименование ОО
	Вид и форма проверки
	Цель проверки
	Сроки проверки
	Результаты проверки
	Принятые меры

	1. 
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 38 комбинированного вида».
	Плановая выездная
	Федеральный государственный надзор 
	12.02.2018–
15.02.2018
	Акт № 6-СЗ/ТП от 15.02.2018 г.
В ходе проверки нарушения не выявлены
	Руководителю образовательной организации направлено уведомление о результатах проверки

	1. 
	Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 50 комбинированного вида»
	Плановая выездная

	Федеральный государственный надзор
	20.02.2018–
28.02.2018
	Акт №  7-СЗ/ТП от 28.02.2018 г.
 В ходе проверки нарушения не выявлены
	
Руководителю образовательной организации направлено уведомление о результатах проверки

	1. 
	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательного учреждения «Детский сад № 27 «Почемучка»
	Плановая выездная

	Лицензионный контроль
	19.02.2018–
26.02.2018
	Акт № 8/Л-АЛ от 24.01.2018 г.
В ходе проверки нарушения не выявлены
	Руководителю образовательной организации направлено уведомление о результатах проверки

	1. 
	Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Вечерняя школа № 2 п. Усть-Камчатск»
	Плановая документарная
	Федеральный государственный контроль качества
	01.02.2018–
28.02.2018
	Акт № 9/КК-НС от 28.02.2018 г.
    В нарушение пункта 2 Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утверждённого приказом Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. № 1897, устанавливающего срок получения основного общего образования 5 лет, образовательная программа МБОУ «Вечерняя школа № 2 п. Усть-Камчатск» разработана на два года обучения.    
   В нарушение пункта 18.3.1 Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утверждённого приказом Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. № 1897, в образовательной программе основного общего образования представлен учебный план только для 9 класса, а не на весь период обучения на уровне основного общего образования, что не позволяет оценить общий объём нагрузки и максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных предметных областей по классам (годам обучения).
   В нарушение пункта 14 Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утверждённого приказом Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. № 1897, в образовательной программе основного общего образования отсутствует план внеурочной деятельности.
	Руководителю образовательной организации направлено уведомление о результатах проверки

	1. 
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
Октябрьская средняя общеобразовательняя школа № 1    
	Плановая выездная
	Федеральный государственный контроль качества
	19.02.2018–
22.02.2018
	Акт № 5/КК-НС от 26.01.2018 г.
    В ходе проведения проверки:
Локальный акт о приёме учащихся в школу разработан на основе нормативно-правового акта, утратившего силу (приказ Министерства образования и науки РФ от 15.02.2012 № 107).
Положение о годовом календарном графике разработано на основе утратившего силу закона об образовании и отменённого Типового положения. 
Структура учебного плана начального общего, основного общего образования не соответствовала требованиям федеральных государственных образовательных стандартов в части наименования предметных областей и распределения учебных предметов (п.19.3 Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, утверждённого приказом Министерства образования и науки РФ от 6 октября 2009 г. № 373 (далее – ФГОС НОО); п.18.3.1 Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утверждённого приказом Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. № 1897 (далее – ФГОС ООО)). В ходе проверки данное нарушение устранено.
В нарушение пункта 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в образовательной организации при реализации образовательных программ используются учебники, не включённые в федеральный перечень, утверждённый приказом Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»
В нарушение статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 10 июля 2013 г. № 582 «Об утверждении правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной организации», на Сайте образовательной организации не размещены следующие документы и информация:
•	В подразделе «Документы» отсутствуют локальные акты, предусмотренные частью 2 статьи 30 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»: положение о режиме занятий; правила приёма обучающихся;
•	В подразделе «Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав», не указан адрес электронной почты директора, не указаны телефоны и адреса электронной почты заместителей директора. Отсутствует информация о персональном составе педагогических работников в части указания наименования направления подготовки и (или) специальности
	Руководителю образовательной организации направлено уведомление о результатах проверки

	1. 
	Муниципальное бюджетное дошкольное                       образовательное учреждение «Детский сад № 1 п. Оссора»
	Плановая документарная
	Федеральный государственный надзор
	05.02.2018–
28.02.2018
	             Акт № 11-СЗ/ТП  от 28.02.2018 г.
          1. В нарушение ч. 1 ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 –ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Учреждением разработан локальный акт, регламентирующий порядок проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. 
         2. В нарушение ч.3 ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 272 «Об образовании в РФ» при принятии локальных актов, затрагивающих права обучающихся и работников Учреждения, не учитывается мнение советов родителей (Правила внутреннего распорядка воспитанников - не рассмотрены родительской общественностью). 
         3. В нарушение приказа Минобрнауки РФ от 07.04.2014 №276 «Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность» Учреждением проводится аттестация на соответствие занимаемой должности в соответствии с нормативным документом - приказом Минобрнауки РФ от 24.03.2010 №209 « О порядке аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений», утратившим юридическую силу в 2014 г.
        Локальный акт «Положение об аттестации педагогических работников» утверждено руководителем Учреждения в 2013 г. и не приведено в соответствие с действующим законодательством.
        4. В нарушение ч.6 ст. 45 в учреждении не создана комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных отношений, отсутствует соответствующий локальный акт.
        5. В нарушение ст. 29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 –ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 29 мая 2014 года № 785 г. Москва «Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату представления на нём информации», от 02.02.2016 № 134, постановления Правительства РФ от 10 июля 2013 г. № 582 «Об утверждении правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  официальный сайт Учреждения не в полной мере обеспечивает доступность и полноту информации о деятельности образовательной организации в части:
         - отсутствия полных сведений о профессиональном уровне педагогических работников: уровне имеющегося профессионального образования, присвоенной  квалификации, общем стаже и стаже работы по специальности, данных о получении дополнительного профессионального образования.
	Предписание №11/СЗ-ТП от  28.02.2018

Срок исполнения: 30.04.2018 г.

	1. 
	Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Каменская средняя школа»
	Плановая документарная
	Федеральный государственный контроль качества
	01.02.2018–
28.02.2018
	Акт 12/КК-НС  от 28.02.2018 г.
В ходе проведения проверки:
Основная образовательная программа начального общего и основного общего образования не в полной мере соответствуют требованиям действующего законодательства в сфере образования в части ссылок на нормативно-правовые акты, утратившие силу. В ООП НОО отсутствует календарный учебный график. В ООП ООО не представлен учебный план и календарный учебный график.
В нарушение пункта 9 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в образовательной организации при реализации образовательных программ используются учебники, не включённые в федеральный перечень, утверждённый приказом Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»
В нарушение статьи 29 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления Правительства РФ от 10 июля 2013 г. № 582 «Об утверждении правил размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и обновления информации об образовательной организации», на Сайте образовательной организации не размещены следующие документы и информация:
•	в подразделе «Документы» отсутствует отчёт о результатах самообследования;
•	в подразделе «Образовательные стандарты» не размещены ссылки федеральные государственные образовательные стандарты;
•	в подразделе «Руководство. Педагогический (научно-педагогический) состав» не указано наименование направления подготовки и (или) специальности педагогов; отсутствуют данные о повышении квалификации и (или) профессиональной переподготовке (при наличии);
•	в подразделе «Материально-техническое обеспечение и оснащённость образовательного процесса» отсутствует информация об обеспечении доступа в здания образовательной организации инвалидов и лиц с ОВЗ, о наличии специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального пользования для инвалидов и лиц с ОВЗ, о наличии приспособленных для использования инвалидами и лицами с ОВЗ кабинетов, библиотек, объектов спорта, средств обучения и воспитания, электронных образовательных ресурсов, об условиях питания для инвалидов и лиц с ОВЗ, о доступе к информационным системам и информационно-телекоммуникационным сетям, приспособленных для использования инвалидами и лицами с ОВЗ.
	Руководителю образовательной организации направлено уведомление о результатах проверки

	1. 
	Муниципальное казённое учреждение дополнительного образования Пенжинской детской школы искусств
	Плановая документарная
	Лицензионный контроль
	02.02.2018–
28.02.2018
	Акт № 13/Л-АЛ  от 28.02.2018 г.
В ходе проведения проверки:
выявлены нарушения обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами (с указанием положений (нормативных) правовых актов:
1.	В нарушение требований действующего законодательства в области образования ч. 1 ст. 46 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» к образовательной деятельности привлечены педагогические работники, образовательный уровень которых не соответствует требованиям (наличие высшего профессиональное образование или среднего профессионального образования по направлению подготовки «Образование и педагогика» или в области, соответствующей преподаваемому предмету, либо высшего профессионального образования или среднего профессионального образования и дополнительного профессионального образования по направлению деятельности в образовательном учреждении (требование квалификационной характеристики «Преподаватель», утверждено приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел "Квалификационные характеристики должностей работников образования») наличие среднего профессионального образования - программы подготовки специалистов среднего звена или высшего образования - бакалавриат, направленность (профиль) которого, как правило, соответствует направленности дополнительной общеобразовательной программы, осваиваемой учащимися, или преподаваемому учебному курсу, дисциплине (модулю) и дополнительное профессиональное образование - профессиональная переподготовка, направленность (профиль) которой соответствует направленности дополнительной общеобразовательной программы, осваиваемой учащимися, или преподаваемому учебному курсу, дисциплине (модулю) (требование профессионального стандарта «Педагог дополнительного образования детей и взрослых», утвержденного Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 08.09.2015 № 613н)), что в соответствии с пп. «а» п. 9 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного Постановления Правительства РФ от 28.10.2013 № 966, является грубым нарушением лицензионных требований и условий.
2.	В нарушение подпункта 2 пункта 5 статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» учреждением не реализовано право отдельных педагогических работников  на дополнительное профессиональное образование по профилю педагогической деятельности не реже чем один раз в три года.
3.	В нарушение части 6 статьи 28 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в образовательной организации не имеется документов об отсутствии ограничений при поступлении отдельных педагогических работников на работу в образовательную организацию (справка о наличии (отсутствии) судимости или факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям)
	Предписание 
№ 13/Л - АЛ от 28.02.2018 г.
Срок исполнения:
28.08.2018 г.

ПРОТОКОЛ об Административном правонарушении 
№    2 - АЛ-2018

	1. 
	Филиал краевого государственного профессионального образовательного автономного учреждения «Камчатский колледж технологии и сервиса»
	Плановая выездная
	Федеральный государственный контроль качества
	12.02.2018- 16.02.2018.
	Акт № 14/КК-НС от 16.02.2018 г.
В ходе проведения проверки нарушения не выявлены
	Руководителю образовательной организации направлено уведомление о результатах проверки

	1. 
	Краевое государственное казенное учреждение «Центр обеспечения действий по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Камчатского края»
	Плановая выездная
	Лицензионный контроль
	02.02.2018- 09.02.2018
	Акт № 15/Л-АЛ от 09.02.2018 г.
В ходе проведения проверки установлено:
Структура и содержание образовательных программ, разработанных Учреждением, не в полной мере соответствует установленным требованиям
	Предписание 
№ 15/Л - АЛ от 09.02.2018 г.
Срок исполнения: 09.08.2018 г.

	1. 
	Краевое государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Камчатский дворец детского творчества»
	Плановая выездная
	Лицензионный контроль
	21.02.2018- 28.02.2018
	Акт № 16/Л-АЛ от 28.02.2018 г. 
В ходе проведения проверки установлено: 
Не реализовано право отдельных педагогических работников на допол-нительное профессиональное образование по профилю педагогической деятельности не реже чем один раз в три года.
	Предписание 
№ 16/Л - АЛ от 28.02.2018 г.
Срок исполнения: 28.08.2018 г

	1. 
	Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования
«Детско-юношеская спортивная школа № 1»
	Внеплановая документарная
	Исполнение предписания в связи с истечением срока
СЗ
	01.02.2018- 02.02.2018
	Акт № 5 от 01.02.2018 г.
Нарушений не выявлено, предписание исполнено.
	Руководителю образовательной организации направлено уведомление о результатах проверки
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образовательное учреждение «Детский сад «Родничок»
	Внеплановая документарная
	Исполнение предписания в связи с истечением срока
СЗ
	11.02.2018- 13.02.2018
	Акт № 8 от 013.02.2018 г.
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